

Kære børne- og undervisningsminister Mattias Tesfaye

I morgen, fredag, har vi sammen med alle de politiske ungdomsorganisationer, hele elev- og studenterbevægelsen og ungdomsfagbevægelsen i form af FH's ungenetværk et fælles indlæg i Berlingske. Indlægget er et opråb og en opfordring til, at I som regering, i arbejdet med de 45.000 unge uden for job og uddannelse, også ser på uddannelsesvejledningen i folkeskolen.

Vi er på tværs af de 18 organisationer, der har underskrevet debatindlægget, fuldstændigt enige i regeringens ønske om, at flere unge skal i uddannelse og beskæftigelse. Vi er enige i, at søgningen er for lav til erhvervsuddannelser, professionsuddannelser og nogle af de fag, der er mest efterspurgt i erhvervslivet. Samtidig er vi enige i, at det er en vigtig politisk opgave at skabe bedre trivsel og sundhed blandt børn og unge.

Derfor blev vi også utroligt glade for at læse din melding om, at man vil afskaffe uddannelsesparathedsvurderingerne i folkeskolen. Vi mener, det er et vigtigt skridt på vejen til bedre trivsel blandt børn og unge.

Med opgøret med uddannelsesparathedsvurderingerne frafalder også kriteriet for at modtage individuel uddannelsesvejledning i folkeskolen. Derfor håber vi på, at I vil slå to fluer med et smæk; at når I afskaffer uddannelsesparathedsvurderingerne, at I så også vil genindføre individuel uddannelsesvejledning for alle elever i folkeskolen.

Siden 2014 har den individuelle vejledning nemlig været et gode, der kun tilfaldt "ikke-uddannelsesparate". Det håber vi, at I som regering vil gøre op med.

En fremskrivning, foretaget af Arbejderbevægelsens Erhvervsråd, fortæller os, at der kommer til at mangle op mod 100.000 faglærte i 2030. Samtidig skrider samfundet på flere lærere, sygeplejersker, pædagoger og socialrådgivere. Individuel uddannelsesvejledning til alle elever i folkeskolen er en oplagt måde at præsentere eleverne for uddannelsessystemets mange, mange muligheder og for at vejlede dem i et valg, der for mange kan være svært.

København d. 23. marts 2023

Vi ønsker individuel uddannelsesvejledning for alle, både for at afhjælpe børn og unges mistrivsel, for at miste færre unge, der efter endt folkeskole hverken starter job eller uddannelse, og for at udfordre elevernes idé om fremtiden; måske man skulle være en af fremtidens faglærte klimahelte, fremfor at starte på gymnasiet.


Vi håber, at du vil læse vores indlæg, som er vedlagt dette brev, og at du som minister vil undersøge muligheden for, at alle børn igen kan blive personligt vejledt i et af de første store valg i livet: valget af uddannelse efter folkeskolen.

På vegne af alle underskriverne



Ellen Emilie

Leder for Unge Moderater (UM)



Katrine Evelyn Jensen

Forbundsformand for Danmarks
Socialdemokratiske Ungdom (DSU)



Marie Holt Hermansen

Formand for Danske Skoleelever (DSE)



Maria Ladegaard

Landsformand for Venstres Ungdom (VU)